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Pane daj, aby som bol svojím blížnym dobrým priateľom, daj, aby 
moja osoba vzbudzovala dôveru u tých, ktorí trpia a sťažujú sa, ktorí 
hľadajú svetlo ďaleko od teba, ktorí chcú začať a nevedia ako, ktorí 
by sa chceli zdôveriť, a nie sú toho schopní. Pane, pomôž mi, aby som 
neprešiel popri nikom s ľahostajnou tvárou, zatvoreným srdcom, 
zrýchleným krokom. Pane, pomôž mi, aby som si všimol tých, ktorí sú 
vedľa mňa, ktorí sú z ustarostení a  dezorientovaní, ktorí potichu tr-
pia, ktorí sa cítia izolovaní. Pane, daj mi citlivosť, aby som vedel ísť 
v ústrety srdciam. Osloboď ma od egoizmu, aby som ti mohol slúžiť, 
aby som ťa mohol milovať, aby som ťa mohol počúvať v každom bra-
tovi, ktorého z tvojej vôle stretnem.                           Modlitba vincentínov 
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     Milé sestry a bratia, 
 
opäť sú tu Vianoce a blížiaci sa Nový rok. Vianoce 
sú pre nás, kresťanov najkrajšími dňami roka, pre-
tože nám pripomínajú udalosť, ktorá natrvalo 

ovplyvnila dejiny ľudstva, dala im nový smer v naj-
väčšom vianočnom dare, aký ľudstvo mohlo dos-
tať. Týmto darom bol sám Syn Boží,  Boh, ktorý sa 
v Ježišovi stal človekom. Boh nám daroval radosť, 
a skutočnosť, že sme ním milovaní. Na Vianoce 
sme si bližší ako inokedy, snažíme sa byť k sebe 
priateľskí, milí, ohľaduplní a viac otvárame svoje 
srdcia, ako inokedy. Uvedomujeme si silu lásky, 
úcty, obetavosti, sme ochotnejší navzájom sa po-
čúvať a pomáhať slabším, chudobnejším.  
     V tejto súvislosti musím spomenúť vojnu na 
Ukrajine, v Gáze, zemetrasenia, ktoré postihli chu-
dobné krajiny. Tí ľudia neprežijú Vianoce tak, ako 
my. Radi by sme im však pomohli  v najťažších 
chvíľach. Pretože nie sú dôležité veci, ktoré dosta-
neme, ale to, že sa máme o naše šťastie a radosť 
s kým podeliť, tak ako sa delil Boh s nami o radosť. 
Aj preto bola medzi nami vyhlásená zbierka na 
pomoc obetiam zemetraseniam v Nepale, o ktorú 
nás požiadal náš brat, člen Spolku sv. Vincenta de 
Paul v Nepale. Prvú časť zbierky sme im zaslali 

pred Vianocami vo výške 600.- €. Aj vďaka vám 
existuje tento malý zázrak nádeje pre Nepal.  
     Vianoce nás pozývajú učiť sa znova umeniu 
„vedieť prijať darovať“. Prichádza mi na myseľ verš 
od básnika Heviera. .... „Uprostred všetkých darče-
kov, ktorými izba praská, Boh podelil sa 
s človekom o darček menom láska“. My sme ho 
prijali a našim spoločným menovateľom sa stala 
láska, ochota pomáhať, podeliť sa, byť darom pre 
druhých.  
     Sestry a bratia, prežívajme jednotlivé tajomstvá 
našej spásy v primeranej pozornosti voči blížnym, 
buďme vnímaví a ochotní navzájom sa počúvať. 
Želám vám všetkým šťastné a požehnané vianoč-
né sviatky, nech Tichá noc dá Vám radosť a po-
koj  a rok 2024 nech je radostný a požehnaný!  
                                                   Vaša sestra Libuša  

 Kristova tvár žiari v chudobných.  
Myšlienky sv. Vincenta  

na každý deň: 
 
     Naša láska k blížnemu 
má byť taká, že v milovanej 
osobe nevidí nič okrem Bo-
ha: láska v Bohu pevne za-
kotvená, láska na Boha za-
meraná, láska celkom pripravená pre Boha. 
      
     Tí, čo nezvládajú svoju náladu, ale žijú    
s inými v stálom spore, nechcú ospravedlniť 
žiadnu chybu, zakladajú si vždy iba na vlast-
nom úsudku a nechcú druhým ustúpiť, tí sú 
vedení duchom Zlého. 

 
  

Myšlienky  
bl. Frederika Ozanama  

 

  Frederik Ozanam si uve-
domoval povinnosti vyplý-
vajúce z darov, ktoré dostal 
od Boha. Bol presvedčený, 
že má „osobitnú misiu“, kto-

rá mu ukladá povinnosť vyjsť medzi ľudí, 
deliť sa so svojimi vedomosťami a milos-
ťami.  
     Svojmu priateľovi Fortuolovi napísal: 
„Činohru, ktorej sme aktérmi, považujem 
za dominantnú. Je krásne žiť v takej po-
hnutej dobe! Myslím si, že úloha, ktorá 
dnes v spoločnosti prislúcha mladému 
mužovi, je významná a dôstojná...Teším 
sa, že som sa narodil v dobe, v ktorej 
snáď môžem vykonať veľa dobrého a ten-
to pocit mi dodáva novú silu“. A na inom 
mieste presviedčal: „Mladí, oduševnení a 
schopní kresťania s pevným charakterom 
sú potrební aby spoluúčinkovali na obno-
vení spoločnosti, tejto nevlastnej dcéry 
osvietenskej ideológie. „Náboženské myš-
lienky by boli bezcenné, keby nemali pozi-
tívnu praktickú stránku. Náboženstvo súži 
viac na konanie, ako na filozofovanie...“ 



 

            SVÄTÝ OTEC                   TOMAŽ MAVRIČ  
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Pápež: Bráňme dô-
stojnosť každého 

človeka 

 

. „MILOSRDENSTVO“: 
SLOVO, KTORÉ MA 

NAJVIAC OSLOVUJE 
 
Zvláštne a všeobecné 
spytovanie svedomia 
 
Drahí členovia Hnutia 
Vincentskej rodiny! 
Milosť a pokoj Ježiša Krista nech je vždy      
s nami! 
   Otvorili sa brány Adventu a opäť nám bude 
ponúknutý čas milosti: čas pozrieť sa na se-
ba, čas pozerať k nebu, dňom i nocou sa ob-
racať k Ježišovi, ktorý nás bude inšpirovať 
nielen k príprave na Vianočné obdobie, ale 
aj na položenie nového, pevného základu 
pre náš duchovný dom. Nebude obmedzený 
len na určitú časť roka, ale pôjde o nepretrži-
tú výstavbu tohto domu podľa toho, aký sen 
má Ježiš s každým z nás. Je zameraný na 
náš spoločný cieľ: dostať sa do Otcovho do-
mu, poznať plnosť kráľovstva, tešiť sa  z več-
ného života, byť s Ježišom a miliardami svä-
tých, ktorí nás navždy očakávajú v nebi! 
   V jednom príbehu sa hovorí o kráľovi, ktorý 
rád čítal. Vo svojom zámku mal množstvo, 
niekoľko stoviek metrov dlhých knižníc, dopĺ-
ňaných novými knihami, ktoré si pre svoju 
mimoriadne zvedavú myseľ kupoval. Počas 
svojho života prečítal tisíce kníh. 
   Kráľ však zostarol a trpel nevyliečiteľnou 
chorobou. Lekári mu povedali: „Zostáva vám 
už len 6 mesiacov života“. Keďže kráľ mal veľ-
mi rád knihy, nariadil asi sto člennej skupine 
ľudí, aby šli do jeho početných knižníc, prečí-
tali tisíc kníh, ktoré ešte nečítal, a vybrali sto 
z nich, pretože dúfal, že si ich ešte bude 
môcť prečítať. Po štyroch mesiacoch predlo-
žila skupina čítačov kráľovi zoznam sto kníh, 
vybraných z pôvodnej tisícky. Kráľov zdra-
votný stav sa však medzičasom zhoršil a on 
si uvedomil, že za dva mesiace života, ktoré 
mu lekári ešte dávali, nebude schopný prečí-
tať sto kníh. 
   Kráľ stále dúfal, že si pred smrťou bude 
môcť prečítať aspoň jednu knihu. Požiadal 
teda skupinu čítačov, aby do dvoch týždňov 
vybrali iba jednu knihu. Skupina splnila svoju 
úlohu a o dva týždne sa vrátila ku kráľovi, 
ktorý už umieral...           Pokračovanie na: 
                                www.ozanam-sk.com 

„„Nezabudnime sa modliť za tých, ktorí tr-
pia tragédiou vojny“, vyzval pápež v stredu 
6. decembra v závere generálnej audien-
cie v Aule Pavla VI.  
Pápež venoval pozdrav účastníkom kurzu 
pre formátorov v seminároch, ktorý organi-
zuje Dikastérium pre evanjelizáciu. Oslovil 
aj členov Nadácie Talathon z Mexika 
a vyzval k pomoci ľuďom, ktorých pred 
mesiacom postihol uragán Otis v Acapul-
cu: 
„Milí Mexičania, pozývam vás k spolupráci 
v prospech obetí v Acapulcu; pozývam 
vás, aby ste zapojili všetkých ľudí. 
 

Svätý Otec pripomenul piatkovú marián-
sku slávnosť: 
„Už sa blíži Slávnosť Nepoškvrneného Po-
čatia. Mária „uverila“ v Božiu lásku a odpo-
vedala svojím „áno“. Učme sa od nej plnej 
dôvere v Pána, aby sme všade vydávali 
svedectvo o dobrote a láske evanjelia.“ 
Petrov nástupca opäť venoval myšlienku 
ľuďom žijúcim v konfliktných oblastiach: 
„Nezabudnime sa modliť za 
tých, ktorí trpia tragédiou voj-
ny, osobitne za obyvateľov 
Ukrajiny, Izraela a Palestíny. 
Vojna je vždy porážkou. Nikto 
nezískava, všetci strácajú. Zís-
kavajú jedine výrobcovia zbraní.“ 



 

BUDÚCI BLAHOSLAVENÝ MUČENÍK Ján Havlík – misionár vo väzení  
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Zdroj: Bratislavská 
arcidiecéza, Vladi-
mír Krištín 

„S veľkou radosťou 
som dnes prijal 

správu o rozhodnutí Svätého Otca 
Františka zapísať do zoznamu bla-
hoslavených aj nášho spolubrata, 
seminaristu Janka Havlíka. Zomrel 
pre svoju vieru a vernosť Cirkvi, kto-
ré nedokázali zlomiť ani krutosti vä-
zenia, kde strávil 11 rokov svojho 
mladého života. Nikdy sa nestal kňa-
zom, aj keď ním naozaj túžil byť, no 
napriek tomu bol skutočným misio-
nárom, ktorý zapaľoval iných svojou 
hlbokou vierou, ale aj dobrotou a 
ľudským prístupom.  
 
Pre celú duchovnú rodinu sv. Vincen-
ta je toto rozhodnutie asi tým naj-
krajším a nielen vianočným darom, 
ktorým nám pápež mohol dať. Veľmi 
si to vážime a zo srdca ďakujeme,“ 
uviedol v reakcii provinciál Sloven-
skej provincie Misijnej spoločnosti sv. 
Vincenta de Paul P. Tomáš Brezáni 
CM.  

Arcibiskup Zvolenský: Ďakujeme 
pápežovi Františkovi za tento 
veľký dar 

„Dnešný deň 14. december 2023 je 
pre nás veľmi radostný, lebo dnes 
sme sa dozvedeli, že Svätý Otec 
František podpísal dekrét o mučeníc-
tve Božieho služobníka Janka Havlí-
ka,“ uviedol arcibiskup Zvolenský. Je 
to podľa jeho slov „veľká radosť pre 
vincentínsku rodinu, ale aj pre Brati-
slavskú arcidiecézu, z ktorej Janko 
Havlík pochádzal.“Zdroj: Bratislavská 
arcidiecéza, Vladimír Krištín 

„Ďakujeme pápežovi Františkovi za 
tento veľký dar a tešíme sa, že bu-
dúci rok budeme mať možnosť aj slá-
viť vonkajšiu slávnosť jeho blahore-
čenia,“ dodal arcibiskup Zvolenský, 
ktorý pred časom otvoril i uzatvoril 
diecézny proces blahorečenia Jána 
Havlíka. 

Kto bol Ján Havlík? 

Ján Havlík je rodákom z Vlčkovian ne-
ďaleko Skalice, ktoré sú dnes súčasťou 
obce Dubovce. Narodil sa 12. februára 
1928 ako najstarší zo štyroch detí. Ro-
dina bola veľmi chudobná. Jeho rodičia 
boli veriaci ľudia, ovplyvnila ho aj jeho 
teta Angela, ktorá bola vincentkou. 
Janko chodil osem kilometrov pešo do 
školy v Holíči. 

V roku 1943 sa v Banskej Bystrici stal 
žiakom apoštolskej školy Misijnej spo-
ločnosti sv. Vincenta de Paul. Pri po-
vstaní v auguste 1944 boli žiaci najprv 
premiestnení do Trnavy, potom odišli 
domov. Po skončení vojny sa Janko do 
Banskej Bystrice vrátil, aby štúdium 
dokončil. V máji 1949 zložil maturitu. 

O rok neskôr, v máji 1950, bol Havlík 
spolu s ostatnými novicmi násilne od-
vezený z apoštolskej školy do 
„preškoľovacieho ústavu“ v obci Kostol-
ná. Nasledovali nútené práce pri stavbe 
Priehrady mládeže v Nosiciach, kde 
musel zostať do augusta 1950. Našiel 
si potom podnájom v Nitre a pri za-
mestnaní pokračoval v štúdiu teoló-
gie.Dňa 29. októbra 1951 vtrhli do 
podnájmu ozbrojené sily ŠtB, Havlík a 
jeho spolubývajúci boli zatknutí. Vo vy-
šetrovacej väzbe, kde bol podrobený 
mučeniu, zostal 15 mesiacov. Vo febru-
ári 1953 bol v Nitre v rámci procesu 
Štefan Krištín a spol. odsúdený za vlas-
tizradu na 10 rokov väzenia. Bol preve-
zený do pracovného tábora Rovnosť u 
Jáchymova, kde pracoval v uránových 
baniach. 

Na konci leta 1958 bol obžalovaný dru-
hýkrát kvôli misijnej službe spoluväz-
ňom. Čakala ho vyšetrovacia väzba v 
Ruzyni, kde bol podrobený ťažkej psy-
chickej tyranii, takzvanému „mučeniu v 
bielych rukavičkách“. Pri súdnom pro-
cese mu bol trest navýšený o ďalší rok. 
Jeho zdravotný stav bol však už v roku 
1960 natoľko zlý, že musel byť preve-
zený do väzenskej nemocnice vo Valdi-
ciach. Po niekoľkých mesiacoch bol 
premiestnený do väzenskej nemocnice 
v Ilave. 
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14. oktobra sa uskutočnilo celoslo-
venské stretnutie členov Spolku sv. 
Vincenta de Paul. Prítomných členov 
a hostí privítala prezidentka spolku 
Libuša Miháliková. V bohatom pro-
grame vystúpili aj hostia. Lucia Ja-
nečková z MISEVI vo svojej prezentá-
cii oboznámila prítomných so svojim 
pôsobením dobrovoľníčky v Hondu-
rase. Sestrička Monika Farkašová v 
prezentácii priblížila život sv. Lujzy 
de Marillac - 400 rokov Turičného 
svetla. Petra Bajlová v prezentácii 
BOJ PROTI HLADU oboznámila so 
stavom  celoslovenskej zbierky "Boj 
proti hladu". V prezentácii boli spra-
cané príjmy aj výdavky a ich použitie 
pre jednotlivé krajiny. Stretnutie sa 
konalo i ukončilo v zmysle myšlienky 
sv. Vincenta: "Ak ceceš konať svoju 
prácu, konaj ju z lásky". 
 
Viac tu: https://www.ozanam-sk.com/  

https://www.ozanam-sk.com/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=https%3A%2F%2Fwww.ozanam-sk.com%2F


O Z A N A M 2023 ROČNÍK XV II  Č. 3 
Strana  6 

 
 

        Vydáva NR Spolku sv. Vincenta de paul                                 

26. CELOSLOVENSKÉ STRETNUTIE SVdP 



 

VZÁCNA CENA SV. MATKY TEREZY Z KALKATY 

Strana  7 
          Vydáva NR Spolku sv. Vincenta de paul                                 O Z A N A M  20223 ROČNÍK XVI I Č. 3 

   
 Sociálna subkomisia Teo-
logickej komisie KBS 
chce vyjadriť úctu a uzna-
nie pomáhajúcim a začí-
na  udeľuje  Cenu svätej 
matky Terezy z Kalkaty.  
 Autorom návrhu medaily 
je rešpektovaný sloven-
ský medailér a akademic-
ký sochár Michal Gavula. 
Zmyslom ocenenia je 
vyjadriť úctu a vďaku kon-
krétnym ľuďom, kto-
rí  celým srdcom, dlhodo-
bo a často aj v skrytosti, 

slúžia chudobným a na pomoc odkázaným. Vi-
dia  v nich  Ježišovu tvár,  sú inšpirovaní evanjeli-
om, a svoju vieru prejavujú v skutkoch konkrétnej 
pomoci a služby. 
Jednou zo štyroch ocenených bola aj Magdaléna 
Boledovičová, členka SVdP—Konferencie sv. 
Jozefa v Leviciach, jedna z jej zakladateľov, bola 
jej predsedníčkou., neskôr prezidentkou spolku, 
ktorú funkciu vykonávala 15 rokov. Vo Výbore NR 
SVdP vykonávala rôzne funkcie:  poradkyňa pre-
zidentky, zástupkyňa prezidentky, tajomníčka, 
poradkyňa pre Sociálne centrum Šura-
ny,...Podieľala sa na návrhu a vzniku rôznej spo-
lkovej dokumentácie, spolupracovala so štátnymi 
inštitúciami na zlegalizovanie spolku atď.,  t.č. 
pôsobí vo Výbore Národnej rady SVdP vo funkcii 
tajomníčky. 
    Popri tom všetkom jej srdcovou záležitosťou sú 
chudobní, na ktorých myslí 24 hodín denne. 
V každom z nich vidí Kristovu tvár, skláňa sa 
k nim s láskou, súcitom a úctou. V charitatívnom 
zariadení Konferencie sv. Jozefa  - vo Vincentíku, 
denne trávi mnoho hodín bez nároku na akúkoľ-
vek odmenu, ktorého je aj zakladateľkou 
a vedúcou mnoho rokov. Vincentík v Leviciach  
poskytuje chudobným a núdznym ošatenie, obuv, 
školské potreby, bielu techniku,  potreby  pre do-
mácnosť, nábytok, a všetko podľa ich potrieb 
a požiadaviek. Pre tých, ktorí nemôžu prísť  do 
Vincentíka aj posielanie potrebných vecí v balí-
koch po celom Slovensku.  
   Aby Magdalénku čas nepredbehol, jej rýchlym 
dopravným prostriedkom je bicykel, pričom si 
zvyšuje aj svoju kondíciu. Jej koníčkom je peče-
nie, varenie, zaváranie... Vždy sa tešíme pri na-
šich spoločných stretnutiach na jej neprekonateľ-
né pagáčiky, či štrúdle.  

   Milá naša Magdalénka, srdečne blahoželáme k 
vzácnemu oceneniu, želáme Ti aby si ešte dlho 
súžila chudobným a bola nielen im aj naďalej lás-
kavou „matkou Terezou“. Ďakujeme ti za vernosť, 
spoľahlivosť, stálosť a trpezlivosť - lebo ona je 
jadrom lásky, za čas, ktorý je najvzácnejší dar od 
Boha. Boh ťa žehnaj a ochraňuj Panna Mária! 
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SRDCE NA DLANI—OCENENIE DOBROVOĽNÍKOV  

 

 

      

    Srdce na dla-
ni je ocenenie výni-
močných dobrovoľ-
níkov 
a dobrovoľníčok, 
jednotlivcov 
aj kolektívov za ich 
dobrovoľné aktivity 

uskutočňované v prospech iných 
v rôznych oblastiach spoločenského 
života, rozvoja komunity, ochrany ži-
votného prostredia, zdravia, kultúry, 
umenia, výchovyvzdelávania a i., vy-
konávané bez nároku na finančnú od-
menu alebo akýkoľvek hono-
rár. Rovnako je aj ocenením výnimoč-
ných projektov, ktoré svojím poslaním 
menia veci k lepšiemu. 
Nitrianske centrum dobrovoľníctva 
(NCD) prijalo do 13. ročníka oceňova-
nia Srdce na dlani 41 nominácií pre 
celkovo 97 dobrovoľníkov z Nitrianske-
ho kraja. Ocenenie Srdce na dlani 
slávnostne odovzdalo Nitrianske cen-
trum dobrovoľníctva    14. novembra 
2023  v nitrianskej synagóge.  
 
Jednou z nominovaných bola aj He-
lenka Pastrnáková, členka Spolku 
sv. Vincenta de Paul na Slovensku - 
Konferencia sv. Justína de Jacobis 
v Šuranch. 

Poslaním a zmyslom ocenenia je vyjadriť osobit-
nú vďaku tým, ktorí si vo svojom voľnom 
čase nájdu miesto na pomoc iným a všade tam, kde 
je to jednoducho potrebné. 

Helenka na návšteve chudobnej v Šuranoch  
na Kopci. Pani Janka býva v obytných bunkách 
pri našom sociálnom centre.  
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Pomôcť môžete aj vy: 
- modlitbou 
- kúpou medovníko vého 
srdiečka 
- QR kódom ( je predna-
stavený na 10€, 
  upraviť sumu je možné  
na nižšiu alebo   vyššiu) 
- finančne na účet 

 
ZBIERKA BOJ PROTI HLADU“ 
IBAN: SK7265000000000020286026 
Termín konania zbierky:  
1.6. 2023 – 31.1. 2024 
Krajiny: Haiti, Honduras, Albánsko,  
Rusko, Ukrajina, Slovensko 
Viac info o zbierke na: 
www.bojprotihladu.sk 

BOJ  PROTI  HLADU 2023 

Levice 29.10.2023 
Členky Konferencie sv. Joze-
fa v Leviciach v rámci celoslo-
venskej akcie Boj proti hladu 
uskutočnili  predaj srdiečok po 
všetkých sv. omšiach v levic-
kých  farnostiach sv. Michala archaniela a 
Ducha svätého. Predaj bude pokračovať do 
konca januára 2024, kedy tento projekt na 
podporu núdznych končí.  Získané finančné 
prostriedky vo výške 815,- eur sme zaslali na 
účet sestričiek, ktoré ich rozdelia do krajín 
pre ktoré sú určené. 
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Návšteva stacionára   

z policajného zboru v Ružinove   

     K pravidelným návštevníkom nášho 
stacionára patrí všetkým dobre známa, 
kpt. Beranová z ružinovského policajného 
zboru. 

     Spolu so svojimi kolegami opäť navští-
vila náš stacionár. V prednáške dôrazne 
upozorňovali a varovali seniorov pred pod-
vodmi mnohorakého druhu.               LM 

Nesnaž sa robiť veľké veci,     
ale len malé veci  
s veľkou láskou.     
Sv. Matka Tereza 
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KONFERENCIA SV. MICHALA ARCHANIELA BANSKÁ BYSTRICA 

 

  
     Predsedníčka konferencie sv. Michala 
Archaniela a riaditeľka Domu sv. Vincen-
ta so zamestnancami v Banskej Bystrici 
pripravili pre deti tohto zariadenia  pestrý 
program a nezabudnuteľné zážitky s Mi-
kulášom. Celý dom sa ozýval detským 
džavotom, spevom a nechýbal ani tanec. 
Všetci dostali do Mikuláša darčeky a po-
rozprávali sa sním. Veselo šarapatil aj 
čertík /naša Zifka/, ktorý sa s deťmi vese-
lo zabával a vyspevoval. 
                A. Majerníková ,  A. Zifčáková,  
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VIANOČNÁ   ATMOSFÉRA             
V STACIONÁRI 

 
     Deti z materskej škôlky v našom 
objekte prišli potešiť seniorov a za-
spievali im vianočné koledy.  
     Radosť bola na obidvoch stranách, 
deťom aj seniorom sa to páčilo.  
                                                  LM 

 Stráňte sa zlej spoločnosti ako 
uštipnutia jedovatým hadom. Ak 
budete prebývať v dobrej spoloč-
nosti, uisťujem vás, že sa jedného  
dňa budete radovať v nebi. Ak sa 
budete držať   tých zlých, aj vy sa 
stanete zlými, a bude vám hroziť, 
že stratíte aj svoju dušu.      

                               Sv. Ján Bosco                       

   



 

            KONFERENCIA SV. JOZEFA LEVICE 
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POMOC ŠTUDENTOM  

Z NEPÁLU 
komunikácie cez whatsapp: 
Autentické texty—komunikácia a preklad Ján 
Kukučka 

  

Odpoveď na náš list z Nepálu: 
Vážený brat Jan, 
bol som rád, že som dostal váš mail, a 
ešte viac rád, keď som si prečítal, že 
vaša veľkorysá konferencia súhlasila s 
adopciou jedného alebo dvoch chudob-
ných detí z Nepálu a postaraním sa o 
ich vzdelanie. To poskytlo našej konfe-
rencii skutočnú veľkú úľavu, pretože tu 
v Nepále je veľa takýchto detí, ktoré sú 
zbavené vzdelania kvôli úplnej chudo-
be. 
Vybral som dvoch žiakov, ktorí študujú 
v 5. triede, ale hrozí im, že budú musieť 
odísť zo školy. Kontrolovali sme zoz-
nam študentov našej katolíckej komuni-
ty a zistili sme, že tieto dve deti neboli 
prijaté do školy, pretože nemohli platiť 
vstupné poplatky ani žiadne knihy. Išiel 
som teda do domu a zisťoval som situá-
ciu. Bola to 8-členná rodina, ktorá mala 
len jedného živiteľa, ktorý im zabezpe-
čoval  chleba a to bola ich matka, ich 
otec sa pominul. Tak som vzal obe deti 
do školy a osobne som sa porozprával 
s riaditeľom a požiadal som ho, aby im 
umožnil študovať, poplatky im budú 
zaplatené do 15. októbra. 

 
Jeden z adoptova-
ných študentov      
z Nepálu 

Brat Ján, musím na veľmi ďalekú zá-
padnú stranu Nepálu hľadať nejakých 
darcov, ktorí by pomohli veľmi chudob-
ným študentom kúpiť im knihy, keď idú 
do vládnej školy s prázdnou taškou, 
keď sa ich opýtate, že hovoria, že ich 
rodičia ich pustia. Nie sú to peniaze na 
jedlo, tak som si myslel, že pomôžete 
na Slovensku [27. 8., 14:14] 
  
Následne sme mu poslali 100 eur. 
Jeho odpoved: 
SSVP Nepál prezident Arnold Peter 
Dsouza: Ahoj Jan Ako sa máš ? Náde-
jám sa z mocnej Božej milosti vy a va-
ša rodina sa máte dobre. Áno, moja 
cesta do veľmi ďalekej západnej časti 
Nepálu bola celkom dobrá, ale nepo-
darilo sa mi vyzbierať celú sumu. Po-
treboval som 72 500 na poplatky pre 
piatich veľmi chudobných študentov a 
nejaké písacie potreby, ale vyzbieral 
som 50 000 a suma, ktorú ste mi pos-
lali, je spolu 62 000, takže vidíš, že 
stále mám deficit 10 500 akýmkoľvek 
spôsobom. 
  
Prezidentovi Spolku sv. Vincenca v 
Nepále, A.P. Dsouzauovi, sme poslali  
ešte 350 eur, .ktoré mu ešte chýbali. 

                                                    J.K. 

    Tichosť a pokora sú dve pôvabné 
sestry, ktoré sa k sebe hodia. Práve 
tak jednoduchosť a múdrosť sa nemô-
žu od seba odlúčiť. 
                           Sv. Vincent de Paul 
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DETSKÝ TÁBOR  
V UŽHORODE 

 
Veľmi nás potešilo, že našim miloda-
rom 300.- eur. sme mohli prispieť 
k letnému táboru v Zakarpatsku. 
Obdržanú podporu sme použili nasle-
dovne: 
   Užhorodská farnosť sv. Juraja orga-
nizovala dva náboženské tábory          
v priebehu mesiaca jún.  
Prvý tábor sa uskutočnil v dňoch     
12. - 17.06.2023  pre deti s výchovou 
náboženstva, ktoré sa pripravovali na 
prvé sväté prijímanie.  Z užhorodskej 
farnosti sa zúčastnilo 10 detí. Druhý 
tábor bol  nasledujúci týždeň 19. - 
23.06.2023 na radvanskom Internáte 
sv. Gellerta, ktrého sa zúčastnilo 57 
detí.   V tábore bola každý deň sv. 
omša, modlitba sv. ruženca 
a opakovanie učebnej látky za uplynu-
lý rok, remeselnícke a ručné práce, 
spoločenské hry, spevy. Po úspešných 
skúškach si deti vykonali prvú svätú 
spoveď. V sobotu sme sa zúčastnili 
odpustu v Kostole v Šišloci. V nedeľu, 
v kostole sv. Juraja, deti pristúpili k pr-
vému svätému prijímaniu. 
   K pestrému programom druhého tá-
bora patrila taktiež svätá omša, adorá-
cia a sv. ruženec. V rámci KOEN
(Keresztny Oktatásértés Erkölcsi Nev
elés

1
) programu, každý deň mal svoju 

danú tému, ktorá bola spestrená re-
meselníckymi prácami, hrami zručnos-
ti, kvízmi a ľudovými tancami.                              
      

Štefan Orlovský   

Srdečná vďaka, že s vašou podporou ste 
prispeli k uskutočneniu týchto táborov du-
chovného a spoločenského budovania. 
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     Naša členka Eva Szabová organizovala 
púť do Svätej Márii na modlitbové popolud-
nie, každý mesiac 13-ho,  pre 8 osôb. 
   Katarína a Štefan organizovali púť do Svä-
tej Márii, každú prvú sobotu - Fatimská sobo-
ta a večeradlo. 
    Štvrťročne sme balili a distribuovali časo-
pis Mária Kora (Máriina doba) v počte 330 ks. 
 
     Chvála a vďaka Pánu Bohu, že dal nám 
členom SVdP, Libuške, Magduške, Betke 
a všetkým, silu, zdravie a vytrvalosť 
v konferenciách.                 Štefan Orlovský 
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 KONFERENCIA PANNY MÁRIE LURDSKEJ MOJTÍN 

   
 

_____________________________________ 
Stretnutie konferencie v altánku 

Lesík sv. Vincenta v Mojtíne 
 
     Stretnutie členov konferencie sa ko-
nalo 8. októbra 2023. Pôvodne sme sa 
chceli stretnúť v Dome sv. Lujzy, ale ces-
ta bola zatarasená stavebným materiá-
lom... 
 Naše stretnutie bolo veľmi srdeč-
né a  radostné, pretože po dlhšom čase 
bol prítomný aj Vendelko Martiš, ktorý bol  
dlhodobo chorý a zotavoval sa u svojho 
syna, pátra Miroslava Martiša v Česku. 
                                        Ľuboš Pánov 
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    Z listov chudobných Dostala som adresu na jednu pani, žije so 

synom – školákom, ktorý je dosť chorľavý a 

vtedy je s ním doma. Poprosila o oblečenie 

a  obuv. Napísala: žijeme v podnájme, ktoré 

keď vyplatím na stravu nám ostane málo, 

s tým nevyžijeme. Pomáha mi spolužiačka, 

ale žijeme ťažko. Dostala 2 balíky 

s ošatením a poďakovala. Všetko bolo dob-

ré, ďakujem. K sviatkom  sme poslali aj eurá 

a napísala. Dobrý deň, prišli mi eurá a 

chcem vám veľmi pekne poďakovať. Každá 

pomoc nám pomôže. Som vám vďačná a 

prajem krásne sviatky. Ďakujem  

 
Košice poďakovanie. Pani vedúca dostali 
sme balíky, ďakujeme. Poslali ste prená-
dherné veci, no naozaj pekné. Ďakujem. 
 
Dobrý deň tetuška, ja som L…Chcela by 
som sa spýtať, či by sa zajtra dalo ísť do 
Vincentíka, idem mamine, tak by som prišla. 
Súrne potrebujem zimné veci a prišla by 
som aj s dcérou Ž…..Zavolajte, ďakujem.   

                                      Magdaléna Boledovičová 

 

Dobrý večer teta ….. potrebovala by som 
taniere , lyžičky a ešte čo máte do kuchyne. 
Deťom tiež veci na oblečenie a topánky. Pro-
sím odpíšte mi, potrebujem vašu pomoc.  
Nemá mi kto pomôcť. Potrebujem aj potravi-
ny. Odpíšte. 
 
Pani H. bol poslaný balík s ošatením o  ktoré 
poprosila. Pani …ďakujem za balík, došiel. 
Prajem pokoj a dobro, pevné zdravie, svetlo 
viery v adventnom čase. Potešil veľmi a sadli  
nám veci. Pomodlili sme sa za vás. S úctou 
a vďakou …… 
Matka S… má 6 detí, je na MD.  Otec nepra-
cuje, občas chodí na brigády. Prišla do Vin-
centíka, povyberala si deťom veci, dostala 
potraviny z vianočnej zbierky Daruj radosť a 
boli jej zakúpené ešte potraviny, chleby, ze-
miaky veľké vrecko, majonéza, mlieko a iné.  
Teta ďakujem a odchádzala so slovami – ste 
mi viac ako moja mama……vždy mi pomô-
žete. 
Pani Anka poprosila o ošatenie. Stará sa o 
matku. Bývajú na dedine v domčeku a zo 
svojich príjmov žijú skromne. Dostala 2 balí-
ky po sebe a ďakovala. Ďakujem pani 
……… Bolo nám všetko dobré. Sú to pekné 
veci. Oblečenie budeme mať aj k lekárovi. 
Mama mala radosť z čižiem, sú jej dobré. Na 
ňu sa ťažko zháňajú, lebo pri členku má širo-
ké kosti, ale tieto sú jej akurát  a mäkučké. 
Čo ste nám poslala vlani, všetko nosíme. My 
by sme si to nemohli kúpiť  Keď si niečo 
ušetríme, odkladáme na drevo, aby sme 
v zime mali čím kúriť. Pani ….naozaj zo srd-
ca ďakujeme. Pozdravujeme s maminou. Do 
balíka vždy priložím sladkosti a konzervy, za 
ktoré ďakujú.  
Pani M. boli k sviatkom odoslané eurá. Má 
štyri deti a vychováva ich sama. Napísala. 
Pozdrav Pán Boh. Ďakujem veľmi pekne za 
pomoc s eurami. Kúpim deťom jedlo a ovo-
cie k sviatkom. Ďakujem 
 
Pani ďakuje za veci. Pán Boh zaplať, topán-
ky úžasné, skvelé. Cukríky taáák potešili veľ-
mi, veľmi a veľká vďaka  za všetko papanie 
aj oblečenie, je to ozaj obrovská pomoc. Po-
žehnaný zvyšok večera. 
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     V tichu svätej noci si pri-
pomíname Boží dar lásky. 
Nech tieto Vianoce posilnia 
vašu vieru a prinesú vám po-
koj.   
     Nech narodenie nášho 
Spasiteľa prinesie svetlo do 
vášho života a naplní vaše 
dni pokojom a šťastím. 
     Ďakujeme vám za vašu 
bezodplatnú službu chudob-
ným a núdznym.  
     Nech Pán Boh odmení va-
šu odvahu, pokoru, ochotu, 
trpezlivosť, vytrvalosť a lás-
ku s akou vykonávate túto 
službu.  
  
  Členovia Výboru NR SVdP  
 
 
 


